- Non illum tutela dei, non arma tonantis
 Fulmina, te veniam non tribuente, iuvent.
 Sed tibi ius in aves, siqua est tamen, ultima laus est
 Forsitan hoc alios, me tua forma capit.
 15 Vincis ebur, vincis stellas candore nitentes,
 Concedunt pennis alba ligustra tuis.
 Ipsa minus nitidum, pleno si fulgeat orbe,
 (Det veniam fassae) Cinthia lumen habet.
 Vidi ego te nuper media de nocte volantem,
 20 Et lux in tenebris pene diurna fuit.
 Nescieramque tuis coelum splendescere pennis:
 Vera loquar, magni sideris instar eras.
 Sed nihil absolvit penitus natura creando:
 Me miseram! nostris invidet illa bonis.
 25 Cur tibi, qui formam, quae formae congrua, vocem
 Non dedit? Haec pennis detrahit una tuis.
 Adde sonum, tanti qualem decet alitis esse,
 Non avis in mundo, quae tibi praestet, erit.
 Illa loquebatur, pennas circumspicit ille
 30 Rex avium, ad laudes intumuitque suas.
 Creditit, et sese quod non fuit esse putavit:
 Sponte venit cupidis in sua vota fides.
 Quid facis infelix? Fallit te subdola, fallit:
 Heu cave, mox contra se tibi testis erit.
 35 Ni fugis insidias, tecta quas instruit arte,
 Magna venit stomacho poena luenda tuo.

Post v. 16 in M2 Candidior nive, quam plastro stridente viator, / Aut pecudes turpi non tetigere pede. / Candidior quam lac, quod nunc ex ubere venit, / Et quod adhuc posito spumat ut unda cado. / Parce precor fassae, si corvus in aethere pendet / Nocte, minus nitidum Cynthia lumen habes. **P** Candidior nive, quam plastro stridente viator, / Aut pecudes turpi non tetigere pede. | 17–18 *vacant in M2* | 19–22 *vacant in S* | 28 Non **M2** Nulla | 29 pennas **M2** plumas | 30 Rex avium **M2 P** Stollidus[] | 32 Sponte **M2 P S** Prompta | 33 infelix **M2** imprudens | 35–36 *vacant in M2*

14. Ovid. *Remedia amoris*, 428.; Ovid. *Heroides* IV, 64. | 18. Cinthia → VI. 41. | 33. Ovid. *Amores* lib. III, II, 71.

- Dum loquor, imprudens rostrum contentibus aptat,
 Et modulos rauca promere voce parat.
 Dumque parat, patulo caseus delabitur ore,
 40 Et facies scenae versa repente fuit.
 Nam rapit, et risu vulpes haec addit amaro:
 Vicimus! En dictis dicta refello meis.
 Corve, cui fuscas in poenam tradidit alas
 Iupiter, o pennis turpior ipse tuis!
 45 Non ego crediderim sub toto vivere coelo
 Quamlibet informem, quae, quod es, esse velit.
 Hanc tibi quae tenebras vincit nigredine, formam
 Qui dedit, et formae congrua verba dedit.
 Occulle te foliis, et quae tibi proxima, fronde;
 50 Te nihil immensus turpius orbis habet.
 Faeda tibi facies, strigibusque simillima rostra,
 Vox tua mutandis prorsus inepta sonis.
 Quoque minus dubites, crepitacula consule, sunt haec
 Optima, crede mihi, vocis imago tuae.
 55 Talibus insultat: praedam suspirat ademtam
 Corvus, et est damno cautior inde suo.

37 imprudens **M2** infelix | 38 modulos rauca promere **M2** rauca modulos edere; **S** Nec mora, de patulo caseus ore cadit. | 39 patulo caseus **M2** caseus patulo | 39–40 *vacant in S* | 41 **M2** Prompta rapit vulpes; sed dum rapit, inquit: abunde est, **P S** Prompta rapit vulpes, risuque haec addit amaro: | **Post v. 44 in P** Hanc tibi quae tenebras vincit nigredine, formam / Qui dedit, et formae congrua verba dedit. | 45–46 *vacant in M2* | 47–48 **P** Est tibi, sitque color, qualem decet alitis esse, / Quo nihil immensus turpius orbis habet; *vacant in S* | 50 **M2 P** Nigrior Eumenidum quam fuit, ala tua est. | **Post v. 50 in M2** Non ego crediderim sub toto vivere coelo / Quamlibet informem, quae, quod es, esse velit. / Est tibi sitque color, qualem decet alitis esse, / Quo nihil immensus turpius orbis habet. | 51 strigibusque **M2 P S** stygiisque | 54 crede mihi **M2 P** si memini

40. Hosschius, *Elegiarum libri sex*, lib. III, V, 38. | 44. Hosschius, *Elegiarum libri sex*, lib. II, XVIII, 56.

Elegia XVII.

Ad B. Virginem, cum praesentissimam eiusdem
opem duo clientes experti essent

Respicias, o Mater, stellis formosior ipsis,
Respicias, et vanas non sinis esse preces.

Sicui succurris, certe succurris egenti,
Qui dubitet meritis detrahat ille tuis.

5 Quid referam per te vires, quas morbus ademit,
Corporaque a tumulo saepe renata suo?

Quid referam solo dispulsa pericula nutu,
Quae mihi sunt terra, quae mihi lecta mari?

Facta cano. Lintrem cum coniuge pastor inibat,

10 Turbidus a pluvio vere Tibiscus erat.

Iamque fere medium tetigit feliciter amnem,

Cum subito boreas carcere missus adest.

Nec mora, praeruptos erexit ad aethera fluctus,

Et vada diductis mox patefecit aquis.

15 Excidit ille metu subito sociaeque, suoque,

Tam prope dum mortem, quam prope vidit aquam:

Et madidas cum voce manus ad sidera tollens

Hac prece virgineam sollicitavit opem.

Titulus **M1** Cum Russus in Tibisco naufragus auxilio B. V. M. ereptus anathemata eiusdem arae appenderet **M2** Cum Russus auxilio B. V. naufr[alg]io ereptus anathema eiusdem arae in templo nostro appenderet **P** Cum Russus auxilio B. V. fluctibus ereptus ad aram eius Ungarini anathema appenderet **S** Ad B. Virginem | **4** dubitet **M1** dubitat | **9 M1** Per tumidum Russus verno torrente Tibiscum | **9** Facta cano... pastor... **M2** Forte sua... Russus... **P S** Facta cano... Russus... | **10** pluvio **M2** madido | **10 M1** Lintre sua lacero cum pare fecit iter | **11–12 M1 M2** Audiit a gelido boream aquilone sonantem, / Et dixit: nostras obruet ille rates. | **12** Cum subito **P** Aeolio | **13** erexit **P** surrexit; **M1** Obruit: insanos tollebat in aere fluctus **M2** Obruit insanos iam volvit ad aethera fluctus | **14** mox **M2** iam; **M1** Decolor, et nigro turbine flumen erat | **16** Tam... dum **M1 M2 P** Dum... tam | **17–20 M1 M2** Sustulit ergo gemens madidas ad sidera palmas, / Atque ita divinae Virginis [**M1** Virgineam Naufragus] orat opem. / Respice, diva potens [**M1** parens], nec spem mihi tolle salutis, / Neve meas mecum dissipet unda preces.

53. Ovid. *Metam.* VIII, 620.

2. Ovid. *Ex Ponto* II, IX, 16. | **10.** Tibiscus – azaz a Tisza | **11.** Verg. *Aeneis* V, 835.

- Diva, cui a teneris animum sacravimus annis,
 20 Inque semel pacta mansimus usque fide:
 Quam mihi crudeles convellant flumina venti,
 Non opus est nostris questibus, ipsa vides.
 Sed tamen intuitu tantum dignare, remittent:
 Subditur imperio ventus, et unda tuo.
 25 Ille precabatur, lintrem gravis unda subegit,
 Vincitur ars vento, fluctus utrumque rapit.
 Heu quid agant miseri? Pugnent superare natando
 Flumina? Pugnantes vestis, et unda tenent.
 Viderat hoc virgo (quid enim non illa videret?)
 30 Et subito insanae detumuistis aquae.
 Cumque truci gemitu venti (sensisse putares)
 Protinus ancipitem corripuere fugam.
 At cui pro tabulis perituro vota fuerunt,
 Constitit in sicca prodigiosus humo.
 35 Cumque movens aciem vicinae in margine ripae
 Se videt, ipse fidem vix sibi salvus habet.

19–20 **P** Diva, cui arbitrium coeli, telluris, et undae, / Qui prius e nihilo condidit illa, dedit: |
 22 **M2** Ut taceam, caeli de regione vides. | 24 imperio **M1** arbitrio | *Post v. 24 in M1 M2*
 Forsitan ad miseros, Mater, non respicis? Aut si / Respicis, auxilio non tamen esse, potes? /
 Non potes adfirmo: liquet, o mitissima rerum, [**M1** o dulcissima Mater] / Auxilium miseris
 semper adesse tuum. **P** Forsitan ad afflictos, Mater, non respicis? Aut si / Respicis, auxilio
 non tamen esse, potes? / Non potes adfirmo: liquet, o mitissima rerum, / Praesidium miseris
 semper adesse tuum. | 26 **M1** Mergimur! exclamat, mergimur! Illud erat. | 27–28 **M1**
 Fluctus utrumque rapit, tamen undam corpore pugnant / Findere, pugnantes vestis, et unda
 tenent. | 27 miseri? Pugnent **M2** miseri! Pugnant **P** Mersi? Pugnent | *Post v. 30 in M1* Pro
 fabula misero sua vota fueri clienti, / Vix fer opem Mater, dixit, et illa tulit. / Eripit, ereptum
 vicino in litore sistit, / Naufragus ipse fidem vix sibi salvus habet. / At sociam medio iam
 spes defecit in amne, / Mersaque cum merso corpore tota fuit. | 31–38 *vacant in M1* | 31
 Cumque truci gemitu **M2** Illius aspectu | 32 **M2** Diffugiunt: tabulae vota fuere loco. **P S**
 Inde procul celeri se rapuere fuga. | *Post v. 32 in M2* Eripit, ereptum vicino in litore sistit;
 / Naufragus ipse fidem vix sibi salvus habet. / At comitem medio iam spes defecit in amne,
 / Mersaque, cum merso corpore, tota fuit. | 33–38 *vacant in M2*

24. Ovid. *Heroides* VII, 46. | 26. Ovid. *Fasti* lib. III, 593. | 29. Ovid. *Remedia amoris* 467. |
 35. *Homeri Odyssea* latinis versibus expressa a Bernardo Zamagna (Senis, 1777) lib. VI, 111.

Interea comitem fluctus iactabat in amne,
 Inque vadum lapsis praecipitabat aquis.
 Iam suus ille sua supplex pro coniuge dixit:
 40 Huc ades, et coeptum perface mater opus.
 Aspice, quam misere mediis luctetur in undis:
 Hae vitam rapient illius, illa meam.
 Quam mihi das uni, potius largire duobus,
 Dimidium vitae totius instar erit.
 45 Dixerat, ac veluti iussi mansuescere fluctus
 Hanc quoque securo deposuere loco.
 Dona tulit pro se, et salva pro coniuge coniux,
 Proque dato reddit munere, quale potest.
 Et placuit divae, quae cor, non dona ferentis
 50 Aspicit, atque animum muneris instar habet.
 Fecerit hoc illis, satis est, ostendit in illis,
 Quam pia, si fidant, omnibus esse velit.

37 Interea comitem fluctus **P** At comitem medio fluctus **S** At comitem fluctus medio | 38 **P** Spes quoque cum merso corpore mersa fuit. | 40 **M1** Hanc quoque Diva potes reddere, redde solo. | 42 rapient **M1** rapiunt | 44 vitae totius instar **M1** integro munere maius | 45–46 **M1** Iam prope submersa est, certe iam mersa, salutem / Cum recipit? Virgo causa salutis erat. | 46 Hanc quoque securo **M2** Sublatam tuto | 47 pro se, et **M1 M2** sospes | 49–50 *vacant in M1 M2* | *Post v. 52 in M1* Ergo quisquis eges, aras accede Mariae, / Et quaecunque petes, irrita nulla petes. / Ne dubita, quoniam si non verissima dixi, / Desit et optatis Diva Virago meis. **M2 P** Ergo quisquis eges, aras accede Mariae, / Et quaecunque petes, irrita nulla petes. **S** Ergo quisquis eges, aras accede Mariae, / Neu dubita, voti tu quoque compos eris.

39. Ovid. *Metam.* XI, 400. | 41. Prop. *Eleg.* lib. IV, I, 147. | 44. Ovid. *Trist.* lib. V, II, 22. | 49. Ovid. *Ars amatoria* lib. I, 676.

Elegia XVIII.

Ad iuvenes, qui se aliis placere student
Discere, quis placeat, siquis desiderat artes,
Audiat, et voti me duce compos erit.
Non ego Pieridum coetus per somnia vidi,
Nec fuit inceptis autor Apollo meis.

Titulus M2 Tentamen de arte placendi libri duo; *vocat in P* | 1 quies... artes **M2 P** qua... artem |
4 M2 Nec mihi caelicolae vaticinantur aves. **P** Nec mihi satidicae vaticinantur aves.

A vers szövege M1-ben jelentősen eltér a főszövegtől, ezért azt önálló versként közlöm az elégiák végén [Elegia XXIII.] számmal.

A kéziratban a cím után: Praefatio

Cum opusculum hoc, iuvenili nuper calore fusum, per intervalla expoliremus, venit in manus nostras libellus eruditū Domini de Moncrif annis abhinc duodecim Lutetiae in lucem datus. (1) Et sane oportune: quippe argumentum hoc ita a viro egregio tractatum reperimus, ut si vestigiis ejus insisteremus, nihil videretur esse, cur iudicia quorundam pertimescamus. Interea tamen, quod in plerisque cum eo in eadem incidimus, e[st] revisum est, ut sapientum de eo libello sensum exquireremus. Fecimus diligenter. Nihil non laude dignissimum continere visus est. (2) Quare id nobis unum relictum putabamus, ut saluberrima eius praecepta, operoso huic scribendi generi, quantum tempus, ac vires ferrent, illigaremus. Liber Primus

(1) Essais sur la nécessité, et sur les moyens de plaire. Par Mr. de Moncrif à Paris. 1738. in 12 pag. 290.

(2) Memoir. de Trevoux Mars 1738 p. 469: Nous avançons, avec confiance, que cet ouvrage est plein de traits brillans, de maximes iudicienses, et de pensées fines. La morale en est par tout aussi noble, que sage.

Ibid. infr. Nous ne pouvons, qu' applaudir aux regles que l' Auteur donne sur cette importante matiere.

Az 1752-es kiadásban a vers előtt a következő levél áll:

I[osepho?] F[rantz?] S[alutem] P[lurimam] D[icit] P[aulus] M[akó]

Spero ex tuis litteris tibi esse melius; cupio quidem certe. Ego ita sum, ut neque alibi, neque aliter esse malim. Verum hoc ἔξω τῶν προκειμένων. Quod de Arte placendi mea me appellas iterum, nae tu mihi ridiculus es, qui non intelligas, quam multi otii, ac meditationis opus a me exigas. Etsi enim mitiores has musas intermisi potius, quam dimisi, non tamen ita me amant, ut non operae aliquanto plusculum requirant: quod sane si maxime velim sumere, occupatiorem algebra me fere habet, quam ut possim. Sed quid ego apud te haec ita loquor, quasi voluntatem aspernari tuam integrum mihi aliquando sit? Seduxi, ut tute monueras, nuper a curis mentem, carmenque illud, iuvenili olim calore fusum, expolire caepi. Sed gravis intercessit Tribunus plebis, libellus, inquam, eruditi Galli, a) a quo ea ingenii, ac nativi sermonis elegantia rem omnem exhaustam comperi, ut actum me agere intelligerem denique. Itaque disiunxi ab ea cogitatione animum, idque argumentum plane reliqui. Quid autem in eo iam praestiterim, e paucis, quae hic exscripsi, locis perspicies. Vale, et me in tuis habe. Viennae pridie Idus Maji. 1750.

a) Essais sur la nécessité, et sur les moyens de plaire. Par. Mr. De Moncrif. à Paris. 1738. Vide Memoir. de Trevoux. Mars. 1738. pag. 469.

François-Augustin de Paradis de Moncrif (1687–1770) francia író. A levél egy lehetséges címetzett Joseph Franz jezsuita, aki 1750-ben Bécsben matematikát, asztronómiát, fizikát tanított.

- 5 Usibus ars facta est. Vati parete docenti:
 Musa per ambiguum non mea ducet iter.
 Inclita gens homines non nobis nascimur ipsis,
 Nec datur in solis vita trahenda locis.
 Illa vetus feritas, silvis assueta colendis,
 10 Desiit: humani plus modo mundus habet.
 Tunc nec amicitiae studium, nec cura placendi,
 Nec fora, nec vici, nec fuit ulla domus.
 Vita ferae similis sensim est mollita per artes,
 Et ruditas priscis illa superstes avis.
 15 Aurea nunc aetas, nunc denique mitior orbis
 Culturae cives non sinit esse rudes.
 Esto tamen procul hinc vetitos quicumque favores
 Quaeris, et illicitas ad tua vota vias.
 Tu mihi, qui recto metam contingere cursu
 20 Et cupis, et nescis, scire docendus eris.
 Ante vadum tenta, quam solvas littore puppim,
 Haereat in media ne tibi puppis aqua.

5 docenti **P** monenti | *Post v. 6 in M2* Sed mihi nescio quis, titulo jam laesus ab ipso, / Quid facis? Ars vetita est, quam dare pergis, ait. / Parce nec audita peccatum obtendere causa, / Iudicio magni movimus ista viri. / Ille meas tradens artes, quas tradimus artes, / Auxilio nostris gentibus, inquit, erunt. / Tu quoque si recoles illas, applaudite, dices, / Utilis est votis iste Poeta meis. **P** Sed mihi nescio quis, titulo iam laesus ab ipso, / Quid facis? ars vetita est, quam profiteris, ait. / Parce nec audita peccatum obtendere causa, / Consilio docti movimus ista viri. / Ille meas volvens artes, quas volvimus artes, / Auxilio nostris gentibus, inquit, erunt. / Tu quoque carminibus lectis, Applaudite, dices, / Utilis est votis iste Poeta meis. | 7 Inclita **M2 P** Publica | 8 trahenda **M2** colenda | 9 silvis assueta **M2** sylvis insueta **P** sylvisque insueta | *Post v. 12 in M2 P* Quisque sibi satis unus erat. Nunc mitior orbis / Plus cupit officii civibus esse suis. | 13–16 vacant in **M2 P** | 17 Esto tamen procul hinc **M2** Este procul, iubeo | 18 **M2** Quaeritis, aut chari turpibus esse dolis. **P** Quaeris et illicitis artibus esse cliens. | 19 **M2** Tu mihi, qui licitas tantum placuisse per artes. **P** Tu mihi, qui leges et honesti iura favoris | *Post v. 20 in M2* Prima quibus vincat; lectori tradimus arma: / Ut teneas victos, proximus ille labor. / Scilicet ut capiat, captos conservet amantes, / Haec erit imparibus mota tenenda rotis. **P** Prima, quibus vincas animos, praebebimus arma: / Ut teneas dictos, proximus ille labor. / Me duce quos capies, captos servabis amantes, / Haec erit imparibus meta tenenda rotis.

12. Tib. *Eleg.* lib. III, IV, 26. | 13. Ovid. *Fasti* II, 290. | 14. Ovid. *Ars amatoria* III, 128.

- Saepe volunt iuvenes (et quis non vellet?) amari,
 Arma tamen votis non satis apta legunt.
- 25 Ille, quod est teneris, et adhuc crescentibus annis,
 Diligitur: carum prima iuventa facit.
 Ille valet facie: fulvis placet ille capillis:
 Purpureis animos allicit ille genis.
 Decepti iuvenes! Aderit iam curva senectus,
- 30 Et spoliū fiet temporis iste decor.
 Queis aetas placuit, placuit formosa iuventus,
 Credite, tunc odio ruga senilis erit.
 Ecce, cui nondum ruperunt cornua frontem,
 Maternis haedus pendet ab uberibus.
- 35 Haede quis exultas? Veniat modo grandior aetas,
 Iam tibi, cum fueris maior, alendus eris.
 Iam feriet cornu, quae nuper lacte fovebat,
 Et sensim, mater quae fuit, hostis erit.
 Quis te respiciet, qui nunc portaris in ulnis,
- 40 Inficiet teneras cum tibi barba genas?
 Hei mihi formosi nimium ne credite formae:
 Haec facies vobis causa doloris erit.
 Ver fugit, et tristes succedunt floribus anni,
 Et, modo quae viruit, sub nive terra latet.
- 45 Afficimur spinis, donec rosa vernat in illis:
 Flos cadat, et pretium flore cadente cadet.

23–24 M2 Quid iuvat aut noceat, vigili circumspice cura; / Ne fuge mens hominum qua solet arte capi. P Et certas rimae vias in regna favoris / Cautus, et exactum, quo capiantur, habe. | 26 Diligitur: carum P regnat, et ut regnet | 27 fulvis M2 P crispis | 28 allicit P attrahit; M2 Ille, quod incultu, quo tenearis, habet. | 29 curva M2 P cana | 30 M2 Atque decus spoliū temporis istud erit. | 32 Credite, tunc M2 Si nescis | 33–34 vacant in M2 | 35 quis M2 quid | 38 sensim M2 subito | 41 Hei mihi formosi M2 Formosi iuvenes | 42 Haec facies M2 Ille decor | Post v. 44 in M2 Tunc aliquis spectans rubrum sine honore iacentem, / Dicet: Ubi est hodie, quae rosa fulsit heri? P Tunc aliquis spectans veprem sine honore iacentem, / Dicet: ubi est hodie, quae rosa fulsit heri. | 45 Afficimur spinis M2 Nempe placent spinae P Nempe iuvant spinae.

25. Ovid. *Ars amatoria* I, 61. | 44. Ovid. *Fasti* II, 72.

Ergo consilium nostra qui poscis ab arte,
 Provehat oppositus fac tibi vela notus:
 Mansurosque diu iam nunc sectare favores,
 50 Atque aliquid fragili corpore maius habe.
 Ut votis potiare tuis, affabilis esto:
 Regula discipulis prima sit ista meis.
 Ecce suburbano locus est nemorosus in agro,
 Grata mihi requies non semel ille fuit.
 55 Stellae nomen habet, quamvis male convenit illi,
 Unde tamen stellae, nescio, nomen habet.
 Hic ego populea mecum meditabar in umbra,
 Unde virens herbis, arboribusque color.
 Cum iuvenis mecum refidens in cespite molli
 60 Haec mihi, nec tacito verba dolore dedit:
 Dic mihi (nam poteras et tu fortasse notare)
 Cur ego quiquid agam non placet? Asper erat.

48 M2 P Naviget opposita, fac, tibi linter aqua. | **49** iam nunc **M2 P** potius | **Post v. 50 in P** Ista decens facies, et amaeni purpura vultus / Deperit: ingenii gratia semper erit. / Scilicet ingenuis etiam vos parcitis anni, / Ipsaque mors nigras abstinet inde manus. | **51 P** Principio ut placeas, et ameris, amabilis esto: | **Post v. 52 in M2** Hac ego, confiteor, non sum versatus in arte: / Me miserum! monitis urgeor ipse meis. / Tu tamen huc, moneo, totis committere remis, / Doctoremque ista parte relinque tuum. **P** Hoc tibi non color, aut vanae ludibria formae, / Nec coma sub cypro pulvere crispa dabit. / Et favor, et laudes vitae probitate parantur: Qua placeas vere, nulla, nisi ista, via est. / Vidi ego sollicite nigros vibrare capillos, / Atque suas solitum dinumerare plicas. / Quid facis? aiebam: cultus decet iste puellas: / Hinc odio veniet, desine, causa tuo. / Exitus accessit verbis: cum vellet amari, / Omnibus, et longo tempore, risu erat. / Sunt quoque, muneribus qui si fecere clientes; / Quid facitis? non vos, munera vestra placent. / Munera sint mores, illis haec debita merces: / Hinc favor aeternus, futilis inde venit. etc. / *Ibidem sub medium.* / Praeferiturus eram; sed in aurem dixit Apollo: / Hoc quoque praeceptis adde Poeta tuis. / Qui volet, ut placeat, clausis arcana tenebit / Pectoribus: nil hoc ars tua majus habet. / Vera monet Phaebus, Phaebum cole vera monentem, / Credita sunt fidei siqua tecenda tuae. / Si mihi quis dicat: Mea semper libera vox est, / Omnibus acceptum me tamen esse reor. / Crescite, tunc dicam pariter, sub gurgite sylvae, / Inque caput versis Tyrnava currat aquis. / Et citius crescent liquido sub gurgite sylvae, / Inque caput versis Tyrnava curret aquis: / Quam non damna loquax effraeni debita lingae / Sentiat, inque odium garulitate cadat. / Hic ego vos vetulae, quae nil celare potestis, / Sed iacitis medio verba tacendo foro: / Hic ego vos testor: quia linguae crimen habetis, / Iure nihil vobis vilius orbis habet. | **53–74 vacant in M2** | **53** nemorosus **P** nemoralis | **59** iuvenis mecum **P** subito juvenum

50. Ovid. *Amores* lib. III, IV, 30.

- Asperitas, dixi, causa est: mansuetior esto,
 Iam tibi, cui placeas, quilibet esse volet.
- 65 Simplicitas, candorque animi feritate carentis
 Quamlibet immites edomuere viros.
 Odimus alitibus facientem praelia miluum,
 Displicet intentus semper in arma leo.
 Mitibus alloquii capimur: quia mitis hirundo est,
- 70 Sub trabe qua nidum fingere possit, habet.
 Sint placidi mores, hilarisque modestia toto
 Emicet ex vultu, purpureusque pudor.
 Nec pigeat quemvis comi praevertere gestu,
 Verbaque mulcendis auribus apta loqui.
- 75 Sed mala sunt vicina bonis: virtute sub ista
 Turpis adulandi saepe cupido latet.
 Ah quoties vidi, qui cum voluisset amari,
 Huc male de recto tramite flexit iter!
 Utque levis Proteus modo se vertebat in ignem,
- 80 Nunc aqua, nunc piscis, nunc erat ille leo:
 Hic quoque se varias pariter convertit ad artes;
 Non semel haec aetas talia monstra tulit.
 Omnia laudabit, quae te laudare videbit,
 Et sine fronte tuis hostibus hostis erit.
- 85 Ah quoties aliquem, quem te laeuisse notarit,
 Coram te peraget criminis ille reum!

Post v. 64 in P Haec capiet virtus homines, captosque tenebit, / Nec satis est homines; vinciet illa Deum. | **65–66 vacant in P** | **Post v. 70 in P** Quid moror in parvis? Pallas vocat, incluta Pallas, / Haec quoque doctrina, qua valet ipsa, favet. | **70–192 vacant in P** | **78 M2** Factus adulator, nec sine fraude fuit.

67–68. [Johann Nepomuk Cosmas, Michael Denis], *Freundenbezeugungen des k. k. thesianischen Collegiums bey Gelegenheit der Krönung Josephs des Zweyten römischen Königes* (Wien, 1764), *Ad Josephum II. Romanorum Regem inauguratum poemation*, 91–92. | **69.** Ovid. *Ars amatoria* II, 149. | **72.** Ovid. *Amores* lib. I, III, 72. | **74.** Hosschius, *Elegiarum libri sex*, lib. II, II, 38. | **79.** Ovid. *Ars amatoria* I, 761. Proteus jóstehetségű, Poszeidónnak hódoló tengeri aggastyán, aki a tenger minden mélységén keresztüllátott, és bármivé át tudott változni. | **85.** Ovid. *Heroides* XVI, 241.

Illud, et illud agit: sic te contemnit et odit:
 Sic loquitur de te: sic tua facta notat.
 Non ego te possim per singula ducere, non si
 90 Cum totidem linguis mille mihi ora sonent.
 Aspicias etiam, si forte fit obuius illi,
 Quem vult blanditiis demeruisse suis:
 Ut latus intorquens ad legem membra figurat,
 Ut movet arte manus, ut pede verrit humum.
 95 Saepius haec iuvenes inter spectacula vidi,
 Saepius est stomacho nausea mota meo.
 Dii melius, quam nos doceamus talia quenquam!
 Si sapias, a turpi, quam potes, arte fuge.
 Haec moniti summa est: ut ameris, amabilis esto,
 100 Quod tibi nec fraudes, nec bona forma dabunt.
 Gratia, quam captas, vitae probitate paratur:
 Qua placeas vere, nulla nisi ista via est.
 Quid memorem cultus? Medio tutissimus ibis:
 Non Satyrus, non ut femina comtus eris.
 105 Vidi ego mille modis solitum torquere capillos,
 Ponere et adscitas in statione comas.
 Quid facis? Aiebam; cultus decet iste puellas:
 Hinc odio veniet, desine, causa tuo.
 Exitus accessit verbis: cum vellet amari,
 110 Omnibus, et longo tempore risus erat.
 Nec iubeo, ut placeas, auro, gemmisque nitorem
 Quaerere nec census corpore ferre tuos:

89–90 **M2** Nec mihi, si lebeat sceleratas ire per artes / Ora satis, linguae sint quoque mille satis. | 96 Saepius est... mota **M2** Saepe fuit... facta | **Post v. 100 in M2** Et favor, et laudes vitae probitate parantur, / Ut placeas vere, nulla nisi ista via est. | **101–298 vacant in M2**

90. Ovid. *Ars amatoria* I, 436. | 97. Ovid. *Remedia amoris* 439. | 102. Ovid. *Ars amatoria* II, 40. | 104. Satyrus – Satyr hegyes fülű, szarvas, kecskelábű erdőisten, Satyrok Bacchus kísérőihez tartoztak és a nyers érzékiséget és pajkosságot szimbolizálták. | 105. Ovid. *Ars amatoria* I, 505. | 109. Ovid. *Fasti* VI, 565. | 112. Ovid. *Ars amatoria* III, 172.

- Nec fucare genas: plus te, mihi crede, iuvabit
 Simplex, et modica factus ab arte decor.
- 115 Est modus, in rebus quem qui non servat agendis,
 Et cupit, et votis officit ipse suis.
 Munditiis capimur: nec erunt sine lege capilli,
 Nec nimium culti: nec scaber unguis erit.
 Sint sine labe togae; careant rubigine dentes,
- 120 Oraque fontana saepe laventur aqua.
 Sic tamen a nitido laudem sectabere cultu,
 Ultima sit laudes inter ut illa tuas.
 Sed neque nobilitas, nec avorum gloria quenquam
 Efferat, aut paries plenus imaginibus.
- 125 Heu frustra generi, titulisque incumbit avitis,
 Qui scuta nil praeter splendida laudis habet.
 Si mihi maiorum ceras, et nomina iactes,
 Incipies sicco vilior esse lacu.
 Sunt quoque muneribus, qui se fecere clientes:
- 130 Quid facitis? Non vos, munera vestra placent.
 Munera sint mores, illis haec debita merces,
 Hinc favor aeternus, futilis inde venit.
 Hactenus ostendi scopulos, surteisque latentes,
 Et vada navigio perniciose tuo.
- 135 Accipe nunc, quae sint cursu spectanda sub ipso,
 Et mea, fac, memori pectore verba tene.
 Saepe favens nocuit ventus: tu contrahe vela,
 Dum Favor aurata te bene puppe vehit.
 Nemo sine invidia placuit: si creditur arti,
- 140 Naufragium multis ista Malea fuit.
 Multa movent illam: sed prima superbia causa est,
 Proxima contemptus; si sapis, ista cave:

114. Ovid. *Fasti* II, 764. | 117. Ovid. *Ars amatoria* III, 133. | 118. Ovid. *Ars amatoria* III, 276.
 | 119. Ovid. *Ars amatoria* I, 514–515. | 120. Ovid. *Ars amatoria* III, 726. | 122. Ovid.
Consolatio ad Liviam, 44. | 125. Hosschius, *Elegiarum libri sex*, lib. II, XIII, 41. | 128. Prop.
Eleg. lib. II, XIV, 12. | 140. Malea a Peloponnészosz délkeleti hegycsúcsa, lejtője a tenger felé
 igen meredek, az itt egybeütköző széljárások miatt nehezen lehetett körülhajózni, félelmetes
 hely volt a tengeri rablók miatt.

Et quo parta tibi melior Gratia vultu
 Riserit, hoc paribus blandior esto tuis
 145 Difficile est, fateor, non insultare natanti,
 Anchora dum fortis carbasa nostra tenet.
 Sed tamen hoc opus est: quis enim tibi praebeat ense,
 Ut ferias dono proxima quaeque suo?
 Subtrahet infestos aliis, mihi crede, favores,
 150 Et subito in sicca destitueris humo.
 Ibat ovans alis non illa ad brachia factis
 Icarus, et coelo non grave pondus erat.
 Multaque iam pulsus transmiserat aequora pennis,
 Et patria felix arte futurus erat.
 155 Cum levis audaci coepit gaudere volatu,
 Inque sibi vetitas fervidus ire vias.
 Decidit infelix, sparsis super aequore pennis,
 Seque necaturis nomina fecit aquis.
 Illius exemplo laeta moderatius aura
 160 Utere: ni facis Icarus alter eris.
 Sed quamvis zephyri veniant ad vela secundi,
 Remorum nullus non tamen usus erit.
 Nonne, licet segetem multo cum foenore reddat,
 Agricolae ferro sollicitatis humum?
 165 Scilicet et cultae veniunt felicius uvae,
 Et volucres docta dulcius arte canunt.
 Sic tibi, qua placeas, semper nova causa supersit,
 Flammaque fomitibus semper alenda novis.
 Ne tamen hoc optare palam videare, quod optas,
 170 Propositum cela calidus usque tuum.
 Cumque tui iustam causam praebebis amandi,
 Hoc te, quod quaeris, quaerere nemo putet.

145. Ovid. *Ex Ponto* lib. II, II, 111. | 155. Ovid. *Met.* VIII, 223. | 158. Ovid. *Trist.* lib. I, I, 90. | 161. Zephyrus a nyugati szél, melynek megindulása Itáliában a tavasz kezdetét jelentette, ellenben a görögöknek rendszerint vihart és esőt hozott. | 163. Ovid. *Remedia amoris*, 174. | 165. Verg. *Georgicon* I, 54.

- Retia piscosas satis est misisse sub undas,
 Obruta iam multis piscibus illa trahes.
- 175 Fronde tegit laqueos, volucrem cum decipit, auceps
 Callidus, et tanquam nil agat, illud agit.
 Peccet, et insidias in avem componat inanes,
 Si dolus in lucem non bene tectus eat.
 Hic tamen interdum stulte nos fallimus ipsi,
- 180 Et merito tota risus in urbe sumus.
 Nam veluti prudens, quae vult obtrudere, laudat
 Institor, et medio ponit emenda foro:
 Haud aliter nostris oneramus laudibus aures,
 Et toties siccum dicimus illud: ego.
- 185 Qui putat hoc cursu speratos tangere portus,
 Nescius in scopulos inpulit ille ratem.
 Quis ferat in medio fundentem oracula coetu,
 Iactantem laudes, et sine fine suas?
 Quis ferat elata sese cervice ferentem?
- 190 Qui facit haec, ne sit quod cupit esse, facit.
 Nunc mihi Musa fave. Pallas vocat, inclita Pallas,
 Haec quoque doctrina, qua valet ipsa, favet.
 Unica formosis non est satis ala columbis,
 Unicus antennas non bene remus agit.
- 195 Tradidimus mores: doctrinam moribus adde,
 Ne desiderii pars cadat ulla tui.
 Cura sit ingenuas animum formare per artes;
 Pandit et his aditus ad sua regna Favor.